Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

 Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS REFERENTES AO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 40/2017, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 77/2017 -

FOMENTO INTERNO 2018/2019

O Diretor(a)-geral do campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a

público divulgar a classificação parcial dos projetos de pesquisa submetidos ao Edital IFRS

nº 77/2017 – Fomento Interno 2018/2019 e Edital Complementar nº 40/2017:

RENOVAÇÕES

Classificação Título do projeto Coordenador

1º
Estudo da extração e aplicabilidade de óleos essenciais

de folhas de espécies nativas consideradas 'Plantas para
o Futuro' da Região Sul

Marília assunta
Sfredo

2º
Pesquisa mensal da cesta de produtos básicos no

município de Erechim-RS

 Carlos Frederico
de Oliveira

Cunha

CLASSIFICAÇÃO GERAL  (Incluindo as renovações)

Classificação Título do projeto        Coordenador

1º
Química verde: nanopartículas de prata enriquecida em

polifenóis aplicada a sanitização de pepinos
Wagner Luiz

Priamo

2º
Estudo da extração e aplicabilidade de óleos essenciais de

folhas de espécies nativas consideradas 'Plantas para o
Futuro' da Região Sul

Marília Assunta
Sfredo

3º
Marketing, empreendedorismo e consumo sustentáveis:
Uma análise do comportamento do consumidor jovem do

Alto Uruguai Gaúcho/RS.

Silvana Saionara
Gollo

4º Relacionamentos em estratégias coletivas empresariais:
levantamento de características e metodologias

empregadas e apresentadas na literatura nacional e

Adriana Troczinski
Storti

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS
CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7512 - E-mail: pesquisa@erechim.ifrs.edu.br

www.erechim.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

 Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação

internacional

5º
Desenvolvimento de uma nova cerveja artesanal em

escala piloto
Marília Assunta

Sfredo

6º
Análise de Nitrito de Sódio e Avaliação da Qualidade

Sensorial e Microbiológica de Embutidos Cárneos
Fermentados

Marlice Salete
Bonacina

7º
Extração de óleo de arroz: uma comparação entre

métodos (Líquidos pressurizados, ultrassom e Soxhlet)
Wagner Luiz

Priamo

8º
Investigação do potencial anti-tumoral do óleo de noz-pecã

extraído utilizando líquido pressurizado e ultrassom
Wagner Luiz

Priamo

9º
Aperfeiçoamento e manutenção dos subsistemas de um

protótipo veicular de eficiência energética

Airton
Campanhola

Bortoluzzi

10º
Caracterização físico-química e microbiológica de iogurtes

comercializados no município de Erechim-RS
Leonardo Souza

da Rosa

11º
Pesquisa mensal da cesta de produtos básicos no

município de Erechim-RS
Carlos Frederico

de Oliveira Cunha
12º Utilização de mídias e redes sociais em sala de aula Sidnei Dal’Agnol

13º

Identificação de correlações entre o perfil dos
proprietários-dirigentes de empresas micro, pequeno e
médio porte do setor metal mecânico do município de
Erechim (RS), e a adoção de instrumentos de gestão

Júlio Américo
Faitão

Erechim, 27 de março de 2018.

________________________________

 Sidnei Dal' Agnol
Diretor-geral em exercício do campus Erechim

Portaria 28/2016

(A via original encontra-se assinada na Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação do Campus)

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS
CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7512 - E-mail: pesquisa@erechim.ifrs.edu.br

www.erechim.ifrs.edu.br